
PA\1286907CS.docx PE753.716v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro kulturu a vzdělávání

2023/2129(DEC)

14.11.2023

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro kulturu a vzdělávání

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie 
na rozpočtový rok 2022, oddíl III – Komise a výkonné agentury
(2023/2129(DEC))

Zpravodaj: Romeo Franz



PE753.716v01-00 2/3 PA\1286907CS.docx

CS

PA_NonLeg



PA\1286907CS.docx 3/3 PE753.716v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, 
aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. oceňuje úsilí Komise a Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA) 
o přizpůsobení programu Erasmus+, Evropského sboru solidarity a programu Kreativní 
Evropa měnící se realitě, například úpravou sazeb individuální podpory pro granty 
směrem nahoru, aby byl zachován jejich inkluzivní charakter, prodloužením lhůt 
pro podávání žádostí a doby trvání projektů a dobrovolným zaměřením činnosti 
na Ukrajinu;

2. konstatuje, že v roce 2022 byly zahájeny nebo dále rozvíjeny důležité iniciativy, jako je 
Evropský prostor vzdělávání, nástroj kombinující různé zdroje financování 
MediaInvest, nový program v oblasti mobility Kultura hýbe Evropou a Evropský rok 
mládeže 2022;

3. opakuje své znepokojení nad výrazně odloženým rozpočtovým profilem programu 
Erasmus+; vítá skutečnost, že v roce 2022 bylo na naléhání Parlamentu přiděleno 
na program Erasmus+ dalších 35 milionů EUR;

4. žádá Evropský účetní dvůr, aby provedl kontrolu možného zneužívání finančních 
prostředků EU prostřednictvím programu Erasmus+ a Evropského sboru solidarity 
sítěmi sdružení, které předkládají falešné projekty;

5. bere na vědomí trvalé předsunutí rozpočtu programu Kreativní Evropa v roce 2022 
s cílem zmírnit přetrvávající dopad pandemie onemocnění COVID-19 na kulturní 
a tvůrčí odvětví;

6. vybízí GŘ EAC a GŘ CNECT, aby zajistily neomezené provádění své strategie boje 
proti podvodům;

7. je znepokojen tím, že opakující se vysoká míra převodů prostředků agentury EACEA 
do dalšího roku by mohla být ukazatelem strukturálních problémů v rámci plánování 
a plnění rozpočtu, které by měla řešit;

8. se znepokojením bere na vědomí přetrvávající problémy v roce 2022, pokud jde 
o nástroje pro elektronické granty pro příjemce v rámci výzev spravovaných agenturou 
EACEA; důrazně vyzývá Komisi a agenturu EACEA, aby tyto problémy v oblasti 
informačních technologií jednou provždy vyřešily, a předešly tak jejich nepříznivému 
dopadu na dosažení příslušných cílů;

9. vítá snahu agentury EACEA o zavedení systému EMAS a vybízí ji, aby zintenzivnila 
své úsilí tím, že bude dále plnit plán udržitelnosti a zveřejňovat zprávy agentury 
o udržitelnosti.


